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Przedmowa 

Niniejsza poprawka została opracowana przez KT nr 252  ds. Projektowania Konstrukcji Murowych   
i zatwierdzona przez Prezesa PKN dnia 13 listopada 2013 r. 

W sprawach merytorycznych dotyczących treści normy można zwracać się do właściwego Komitetu 
Technicznego lub właściwej Rady Sektorowej PKN, kontakt: www.pkn.pl 

Treść poprawki 
 
1 W Przedmowie krajowej w czwartym akapicie usunąć ostatnie zdanie. 
2 Zmienić Załącznik krajowy NA na poniższy: 
 

 
 
 

Załącznik krajowy NA  
(informacyjny) 

 
Postanowienia krajowe w zakresie przedmiotowym EN 1996-1-1:2005+A1:2012 

 
NA.1 Postanowienie dotyczące 2.4.3(1)P Częściowe współczynniki dla materiałów dla stanów 
granicznych nośności - ULS 
 
 
Wartości częściowych współczynników bezpieczeństwa muru ustala się odpowiednio do kategorii kontroli 
produkcji elementów murowych, rodzaju zastosowanej zaprawy oraz do kategorii wykonania robót na 
budowie. Rozróżnia się: 
– klasę A wykonania robót – gdy roboty murarskie wykonuje należycie wyszkolony zespół pod nadzorem 

mistrza murarskiego, stosuje się zaprawy produkowane fabrycznie, a jeżeli zaprawy wytwarzane są na 
budowie, kontroluje się dozowanie składników, a także wytrzymałość zaprawy, a jakość robót kontroluje 
inspektor nadzoru inwestorskiego, 

– klasę B wykonania robót – gdy warunki określające klasę A nie są spełnione; w takim przypadku nadzór 
nad jakością robót może wykonywać osoba odpowiednio wykwalifikowana, upoważniona przez 
wykonawcę. 

 
Decyzję o przyjęciu kategorii wykonawstwa podejmuje projektant konstrukcji. 
 
Wartości częściowych współczynników bezpieczeństwa dla muru, 

M
, przyjmowane do obliczeń konstrukcji  

w sytuacjach trwałych i przejściowych podano w Tablicy NA.1. 
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Tablica NA.1 – Wartości współczynnika 

M
 

 
Materiał 


M

 

Klasa 
A B 

A Mury wykonane z elementów murowych 
kategorii I, zaprawa projektowana a 

 
 
Ściany 
grubości 
t > 150mmf 

1,7 2,0 

B Mury wykonane z elementów murowych 
kategorii I, zaprawa przepisana b 

2,0 2,2 

C Mury wykonane z elementów murowych 
kategorii II, dowolna zaprawa  a, b, e 

2,2 2,5 

D Zakotwienie prętów stali zbrojeniowej 2,0 2,2 
E Stal zbrojeniowa i sprężająca 1,15 
F Wyroby dodatkowe c, d zgodne z PN-EN 845-1 i PN-EN 845-3 2,0 2,2 

G Nadproża  
prefabrykowane zgodne z PN-EN 845-2 1,7  
wykonywane na budowie 2,5 

 

a  Wymagania dotyczące zaprawy projektowanej podano w PN-EN 998-2 i PN-EN1996-2. 
b  Wymagania dotyczące zaprawy przepisanej podano w PN-EN 998-2 i PN-EN 1996-2. 
c  Wartość deklarowana jest wartością średnią. 
d  Przyjmuje się, że współczynnik  

M
 odnosi się również do warstw izolacji przeciwwilgociowej. 

e  Gdy współczynnik zmienności dla kategorii II elementów murowych jest nie większy niż 25 %. 
f   Dla ścian grubości 150 mm ≥ t ≥ 100 mm: 
 - wykonanych z elementów murowych kategorii I i zaprawy projektowanej, pod nadzorem 
odpowiadającym klasie A wykonania robót   –   

M = 2,5; 

- w pozostałych przypadkach – 
M = 2,7. 

 
 
Dla wyjątkowych sytuacji obliczeniowych, niezależnie od kategorii elementów murowych i kategorii 
wykonania robót, można przyjąć: 
– dla muru – 

M = 1,3, 

– dla zakotwień stali zbrojeniowej – 
M
 = 1,15, 

– dla stali zbrojeniowej – 
M
 = 1,0. 

Kiedy pole przekroju poprzecznego elementu konstrukcji murowej jest mniejsze niż 0,30 m2, wytrzymałość 
obliczeniową muru na ściskanie fd należy dodatkowo podzielić przez współczynnik A o wartości podanej  
w Tablicy NA.2. 

 
Tablica NA.2 - Wartości współczynnika A 

 
Pole przekroju poprzecznego muru (m2) 0,04 0,10  0,20  0,30 

A 2,00 1,37 1,25 1,00 

Uwaga: Dla wartości pośrednich pola przekroju muru, wartości A  można interpolować 
liniowo. 

  
Uwaga: Zastosowanie współczynnika  A zastępuje wymaganie podane wzorem (6.3). 
 
  
NA.2 Postanowienie dotyczące 3.2.2(1) Specyfikacja zapraw 
 
Składy mieszanek zapraw murarskich wytwarzanych na miejscu budowy, przypisane określonym wartościom 
M jako proporcje składników, przyjmować można wg PN-B-10104:2005 „Wymagania dotyczące zapraw 
murarskich ogólnego przeznaczenia - Zaprawy o określonym składzie materiałowym wytwarzane na miejscu 
budowy”, z poniższych Tablic NA.3 i NA.4. 
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Tablica NA.3 - Rodzaje i symbole odmiany zapraw murarskich dla określonych proporcji 
składników 

Rodzaj zaprawy Symbol odmiany 
Proporcje składników (mierzone objętościowo) 

cement wapno piasek 

Cementowa 

A 1 – 2 

B 1 – 3 

C 1 – 4 

Cementowo-wapienna 

D 1 0,25 3 

E 1 0,5 4 

F 1 1 6 

G 1 2 9 

Wapienna 

H – 1 1,5 

I – 1 2 

J – 1 4 

 

Tablica NA.4 - Klasy wytrzymałości zaprawy murarskiej M i przypisane im symbole odmiany zapraw 

w megapaskalach 

Rodzaj zaprawy 
Symbol 
odmiany 

Klasa wytrzymałości na ściskanie 

M 0,25 M 0,5 M1 M 2,5 M 5 M 10 M 15 M 20 

Cementowa 

A        20 

B       15  

C      10   

Cementowo-wapienna 

D       15  

E      10   

F     5    

G    2,5     

Wapienna 

H   1      

I  0,5       

J 0,25        

 
NA.3 Postanowienie dotyczące 3.6.1.2(1) Wytrzymałość charakterystyczna muru na ściskanie, innego 
niż ze spoinami pasmowymi  
 
Wytrzymałość charakterystyczna muru na ściskanie, fk, nie zwierającego spoiny podłużnej, wykonanego 
zgodnie z wymaganiami konstrukcyjnymi podanymi w PN-EN 1996-1-1+A1, Rozdział 8 wyznacza się ze 
wzorów: 
– dla murów wykonanych na zaprawie zwykłej lub lekkiej 
 

30,070,0
mbk

fff K         (NA.1) 

 
– dla murów ze spoinami cienkimi z elementów murowych ceramicznych grupy 1 i 4, elementów 

silikatowych, elementów z betonu kruszywowego oraz elementów z  autoklawizowanego betonu 
komórkowego o fb  2,4 MPa 
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85,0
bk

ff K         (NA.2) 

– dla murów ze spoinami cienkimi z autoklawizowanego betonu komórkowego o fb < 2,4 MPa 
85,0 8,0 bk

ff K        (NA.3) 

– dla murów ze spoinami cienkimi z elementów murowych ceramicznych grupy 2 i 3 
 

7,0 bk
ff K         (NA.4) 

w których: 
K – współczynnik według Tablicy NA.5; 
fb – znormalizowana wytrzymałość elementu murowego na ściskanie;  
fm – wytrzymałość zaprawy murarskiej na ściskanie.  
 
Znormalizowana wytrzymałość na ściskanie, fb, przyjmowana do wzorów od (NA.1) do (NA.4), nie powinna 
być większa niż: 
– w przypadku murów z elementów murowych grupy 1: 

– mury wykonane na zaprawie zwykłej i lekkiej – 75 MPa; 
– mury wykonane na cienkie spoiny – 50 MPa; 

– w przypadku murów z elementów murowych grupy 2 – 35 MPa; 
– w przypadku murów z elementów murowych grupy 3 i 4 – 15 MPa. 
 
Wytrzymałość zaprawy na ściskanie, przyjmowana we wzorach od (NA.1) do (NA.4), nie powinna być 
większa niż: 
a) dla muru na zaprawie zwykłej – 20 MPa oraz 

2fb dla elementów murowych grupy 1 i  
1fb dla elementów murowych grupy 2, 3 i 4, 

b) dla muru na zaprawie lekkiej – 10 MPa. 
 
Wytrzymałość zaprawy na ściskanie w murach ze spoinami cienkimi nie powinna być większa niż 10 MPa. 
 
W przypadku murów ze spoiną podłużną wartości fk obliczone ze wzorów od (NA.1) do (NA.4) należy 
mnożyć przez współczynnik η = 0,8. 
 
Geometryczne wymagania dla poszczególnych grup elementów murowych przyjmuje się zgodnie  
z wymaganiami PN-EN 1996-1-1+A1, Tablica 3.1., przy czym w przypadku elementów murowych, które 
mogą być zaliczane zarówno do grupy 2, jak i grupy 3, przyjmuje się grupę 2.  

Tablica NA.5 – Wartości współczynnika K 

 
Element murowy Rodzaj zaprawy murarskiej 

Materiał Grupa Zaprawa zwykła 
Zaprawa  

do cienkich spoin 
Zaprawa lekka 

Ceramika 

1 0,45 0,60 0,30 

2 0,40 0,50 0,25 

3 0,30 0,45 0,20 

4 0,30 0,35 0,20 

Silikaty 
1 0,45 0,55 *) 

2 0,40 0,45 *) 

Beton kruszywowy 

1 0,40 *) *) 

2 0,35 *) *) 

3 0,30 *) *) 

4 0,25 *) *) 

Autoklawizowany beton komórkowy 1 0,45 0,75 0,40 

Kamień sztuczny 1 0,45 *) *) 
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Kamień naturalny 1 0,45 *) *) 

*) W praktyce zwykle nie jest stosowane takie połączenie elementu murowego i zaprawy. 

 
NA.4 Postanowienie dotyczące 3.6.2 
 
NA.4.1 Postanowienie dotyczące 3.6.2(3) Wytrzymałość charakterystyczna muru na ścinanie – spoiny 
pionowe wypełnione 
 
W zależności od kierunku działania siły ścinającej w stosunku do spoin wspornych, rozróżnia się 
wytrzymałości muru na ścinanie: 
– w kierunku równoległym do spoin wspornych, fvk; 
– w kierunku prostopadłym do spoin wspornych, fvvk. 
 
Za wytrzymałość charakterystyczną muru na ścinanie w kierunku równoległym do spoin wspornych, fvk, dla 
muru niezbrojonego ze spoinami pionowymi, spełniającymi wymagania pozwalające uważać je za spoiny 
wypełnione, przyjmować można najmniejszą z wartości: 
 

dvkovk
4,0 ff     (NA.5) 

 
lub fvk = 0,065 fb, lecz nie mniej niż fvko; 
lub fvk = wartości graniczne podane w Tablicy NA.6, 
 
gdzie: 
 
fvko – wytrzymałość charakterystyczna muru na ścinanie w kierunku równoległym do spoin wspornych, gdy 

naprężenie ściskające równe jest zero (d = 0); podana w Tablicy NA. 6; 
d – wartość średnia obliczeniowych naprężeń ściskających w przekroju w kierunku prostopadłym do 

płaszczyzny ścinania w rozważanym elemencie konstrukcji, wyznaczona dla odpowiedniej kombinacji 
oddziaływań; 

fb – znormalizowana wytrzymałość elementów murowych na ściskanie w kierunku prostopadłym do spoin 
wspornych; 

fk – wytrzymałość charakterystyczna muru na ściskanie zgodnie z NA.3. 
 
 

Tablica NA.6 – Wartości fvko i ograniczenie wartości fvk 
w megapaskalach

Materiał elementu 
 murowego 

fvko Ograniczenie fvk 

Zaprawa zwykła Zaprawa 
do cienkich 

spoin 

Zaprawa 
lekka 

Grupa elementu murowego 

fm fvko 1 2 3 i 4 

Ceramika 

15; 20 0,30 

0,25 0,10 

1,7 1,4 

ograniczenia 
jak pod wzorem 

(NA.5) 

5; 10 0,20 1,5 1,2 

1; 2,5 0,10 1,2 1,0 

Silikaty 

15; 20 0,20 

0,30 
nie  

stosuje się 

1,7 1,4 

5; 10 0,15 1,5 1,2 

1; 2,5 0,10 1,2 1,0 

Beton kruszywowy 15; 20 0,20 nie stosuje się 

ograniczenia jak 
pod wzorem (NA.5) 

Autoklawizowany beton 
komórkowy 

2,5; 5; 10 0,15 0,25 0,10 

Kamień naturalny i 
sztuczny 

1; 2,5 0,10 nie stosuje się 
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Wytrzymałość charakterystyczną muru na ścinanie w kierunku prostopadłym do spoin poziomych, fvvk, 
można przyjmować z Tablicy NA. 7.  
 

Tablica NA. 7 – Wartości fvvk dla murów wykonanych na zaprawie zwykłej  
 

w megapaskalach

Grupa elementu murowego 
fb 

 5 5 10 15  20 

1 – z wyjątkiem autoklawizowanego 
betonu komórkowego 

nie stosuje się 0,7 0,9 1,0 1,1 

2 0,1 0,2 0,3 0,4 

3 i 4 0,1 0,2 

Autoklawizowany beton komórkowy 0,1 fk 

 
NA.4.2 Postanowienie dotyczące 3.6.2(4) Wytrzymałość charakterystyczna muru na ścinanie – spoiny 
pionowe niewypełnione 
 
W przypadku muru niezbrojonego wykonanego z niewypełnionymi spoinami pionowymi, wytrzymałość 
charakterystyczną muru na ścinanie, fvk, zaleca się przyjmować nie wyższą od najmniejszej z wartości: 
 

dvkovk
4,0,0 5  ff        (NA.6) 

 
lub fvk = 0,045 fb, lecz nie mniej niż fvko; 
lub fvk = 0,7 wartości granicznej podanej w Tablicy NA. 6, 
 
gdzie: fvko i d  określone jak wyżej. 
 
W przypadku, gdy mur może być poddany oddziaływaniom sejsmicznym lub parasejsmicznym (np. drganiom 
pochodzenia górniczego) lub wstrząsom dynamicznym (np. od intensywnego ruchu pojazdów) należy 
przyjąć, że wytrzymałość na ścinanie jest równa wartości 0,7 fvk, otrzymanej ze wzoru (NA.5) lub (NA.6)  
z podanymi ograniczeniami. 
 
Wytrzymałość na ścinanie, fvk, muru zawierającego warstwy izolacji przeciwwilgociowej należy wyznaczać 
doświadczalnie z uwzględnieniem jednoczesnego działania naprężeń ściskających, działających prostopadle 
do płaszczyzny spoin wspornych.  
 
NA.4.3 Postanowienie dotyczące 3.6.2(6) Wytrzymałość początkowa muru na ścinanie, fvko 
 
Wytrzymałość początkową muru na ścinanie, fvko, przyjmuje się z Tablicy NA. 6 pod warunkiem, że zaprawa 
ogólnego przeznaczenia, zgodnie z PN-EN 1996-2, nie zawiera domieszek i dodatków. 
 
 
NA.5 Postanowienie dotyczące 3.6.4(3) Wytrzymałość charakterystyczna muru na rozciąganie przy 
zginaniu  

 
Wytrzymałość charakterystyczną muru na rozciąganie przy zginaniu fxk1 i fxk2 można przyjmować  
z poniższych Tablic NA.8 i NA.9. 
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Tablica NA.8 - Wytrzymałość charakterystyczna muru na zginanie w płaszczyźnie zniszczenia 
równoległej do spoin wspornych, fxk1 

w megapaskalach 

Materiał elementu 
murowego 

Rodzaj zaprawy 

Zaprawa zwykła Zaprawa  
do cienkich spoin 

Zaprawa lekka 
fm  5 MPa fm  5 MPa 

Ceramika 0,10 0,10 0,15 0,10 

Silikaty 0,05 0,10 0,15 nie stosuje się 

Beton kruszywowy 0,05 0,10 nie stosuje się nie stosuje się 

Autoklawizowany 
beton komórkowy 

0,05 0,10 0,035 fb 0,10 

Kamień sztuczny 0,05 0,10 nie stosuje się nie stosuje się 

Kamień naturalny 0,05 0,10 nie stosuje się nie stosuje się 

 
Tablica NA.9 - Wytrzymałość charakterystyczna muru na zginanie w płaszczyźnie zniszczenia 

prostopadłej do spoin wspornych, fxk2 
w megapaskalach 

Materiał elementu murowego 

Rodzaj zaprawy 

Zaprawa zwykła Zaprawa  
do cienkich spoin 

Zaprawa lekka 
fm  5 MPa fm  5 MPa 

Ceramika 0,20 0,40 0,15 0,10 

Silikaty 0,20 0,40 0,30 nie stosuje się 

Beton kruszywowy 0,20 0,40 nie stosuje się nie stosuje się 

Autoklawizowany beton komórkowy 0,20 0,40 0,035 fb*) 0,15 

Kamień sztuczny 0,20 0,40 nie stosuje się nie stosuje się 

Kamień naturalny 0,20 0,40 nie stosuje się nie stosuje się 

*) W przypadku pionowych spoin niewypełnionych zaprawą fxk2 = 0,025 fb. 

 
NA.6 Postanowienie dotyczące 3.7.2(2) Doraźny sieczny modułu sprężystości muru, E 
 
W przypadku braku wyników badań wykonanych zgodnie z PN-EN 1052-1, doraźny sieczny moduł 
sprężystości muru, E, przyjąć można: 

− dla murów wykonanych na zaprawie ƒm ≥ 5 MPa, z wyjątkiem murów z autoklawizowanego 

betonu komórkowego,  E = 1 000 ƒk 
− dla murów z autoklawizowanego  betonu komórkowego, niezależnie od rodzaju zaprawy,  

a także dla murów z innego rodzaju elementów murowych na zaprawie ƒm < 5 MPa,                

E = 600 ƒk.   

NA.7 Postanowienie dotyczące 8.1.2(2) Minimalna grubość ścian nośnych 

Minimalna grubość ścian konstrukcyjnych z muru o wytrzymałości ƒk ≥ 5 MPa nie może być mniejsza niż 100 
mm, a w przypadku ƒk < 5 MPa – 150 mm. Minimalna grubość ścian usztywniających powinna wynosić 180 
mm.  

NA.8 Postanowienie dotyczące 8.5.2.2(2) Ściany szczelinowe i elewacyjne. Liczba kotew ściennych 
łączących dwie warstwy ściany szczelinowej 
 
Liczba kotew łączących nie może być mniejsza niż 4 na 1 m2 ściany. 
 
NA.9 Postanowienie dotyczące 8.5.2.3(2) Ściany dwuwarstwowe. Liczba kotew ściennych łączących 
dwie warstwy ściany dwuwarstwowej 
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Liczba kotew łączących nie może być mniejsza niż 4 na 1 m2 ściany. 
 
NA.10 Postanowienia dotyczące:  2.4.4(1); 3.7.4(2); 4.3.3(3); 4.3.3(4); 5.5.1.3(3); 6.1.2.2(2); 6.2(2); 
8.6.2(1); 8.6.3(1)  
 
Przyjmuje się według zaleceń podanych w Eurokodzie. 
 
NA.11 Postanowienie dotyczące Załącznika G (informacyjnego) 
 
Rozszerza się informacje podane w Załączniku G o wartości m obliczone dla E = 600 fk   
Dla E = 600 fk  równanie (G3) przyjmuje postać: 
 

t

e

t

h

u
mk

ef

ef

5,288,17

54,1





                                                                                                         (NA.7) 

Wartości m uzyskane z równania (NA.7) podano w Tablicy NA.10 
 

Tablica NA.10 – Współczynnik redukcyjny nośności m przy E = 600 fk  
 

Współczynnik 
smukłości 

heff/t  

Mimośród em/t 
0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30 0,35 

   0 
   5   
  6 
  8 
10 
12 
14 
16 
18 
20 
22 
24 
26 
27 

0,90 
0,88 
0,87 
0,83 
0,79 
0,74 
0,68 
0,61 
0,55 
0,48 
0,42 
0,35 
0,30 
0,27 

0,80 
0,78 
0,77 
0,73 
0,68 
0,63 
0,57 
0,50 
0,44 
0,38 
0,32 
0,26 
0,21 
0,19 

0,70 
0,68 
0,66 
0,63 
0,58 
0,52 
0,46 
0,40 
0,34 
0,28 
0,23 
0,18 
0,14 
0,12 

0,60 
0,58 
0,56 
0,52 
0,47 
0,41 
0,35 
0,30 
0,24 
0,19 
0,15 
0,11 
0,08 
0,07 

0,50 
0,47 
0,46 
0,42 
0,37 
0,31 
0,25 
0,20 
0,15 
0,11 
0,08 
0,06 
0,04 
0,03 

0,40 
0,37 
0,36 
0,31 
0,26 
0,21 
0,16 
0,12 
0,08 
0,06 
0,04 
0,02 
0,01 
0,01 

0,30 
0,27 
0,26 
0,21 
0,17 
012 
0,09 
0,06 
0,03 
0,02 
0,01 
0,01 
0,00 
0,00 

 
 
W Tablicy NA.11 podano również wartości m  obliczone dla E = 1 000 fk,   przedstawione graficznie  
w Załączniku G na Rysunku G.1. 
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Tablica NA.11  – Współczynnik redukcyjny nośności m przy E = 1000 fk   
 

Współczynnik 
smukłości 
heff/t  

Mimośród em/t 
0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30 0,35 

   0 
   5   
  6 
  8 
10 
12 
14 
16 
18 
20 
22 
24 
26 
27 

0,90 
0,89 
0,88 
0,86 
0,84 
0,80 
0,77 
0,72 
0,68 
0,63 
0,58 
0,52 
0,47 
0,45 

0,80 
0,79 
0,78 
0,76 
0,73 
0,70 
0,66 
0,61 
0,57 
0,52 
0,47 
0,42 
0,37 
0,35 

0,70 
0,69 
0,68 
0,66 
0,63 
0,59 
0,55 
0,51 
0,46 
0,41 
0,36 
0,32 
0,27 
0,25 

0,60 
0,59 
0,58 
0,56 
0,53 
0,49 
0,45 
0,40 
0,35 
0,31 
0,26 
0,22 
0,18 
0,17 

0,50 
0,49 
0,48 
0,45 
0,42 
0,38 
0,34 
0,30 
0,25 
0,21 
0,17 
0,14 
0,11 
0,10 

0,40 
0,39 
0,38 
0,35 
0,32 
0,28 
0,24 
0,20 
0,16 
0,13 
0,10 
0,07 
0,05 
0,04 

0,30 
0,29 
0,28 
0,25 
0,22 
018 
0,15 
0,12 
0,09 
0,06 
0,04 
0,03 
0,02 
0,01 

 
 

 


